REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº_______DE 2007
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da
Saúde,  no  âmbito  da  ANVISA,
informações  acerca  da  legislação
sanitária de fronteira.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115,

inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que

seja  encaminhado ao Ministério  da Saúde,  no  âmbito  da ANVISA,  o  seguinte

pedido de informação:

O eixo multimodal  Manta-Manaus constitui  importante instrumento

para a integração sul-americana, cujo escopo é viabilizar a ligação entre o porto

equatoriano de Manta,  no Pacífico,  e  Manaus,  possibilitando a criação de um

corredor interoceânico de grande relevância para a intensificação das relações

econômicas e  comerciais  entre  Brasil,  Equador  e  Peru.  Essa nova alternativa

logística  também  vai  facilitar  a  importação  de  insumos  destinados  ao  Pólo

Industrial  de  Manaus,  bem como o  escoamento  de  sua  produção  através  do

Pacífico.

Contudo, para que este ambicioso e relevante projeto seja exitoso, é

necessário  que os governos dos países envolvidos  garantam recursos para a

viabilização  do  eixo  rodo-fluvial,  assim  como  haja  um  esforço  no  sentido  de

modificar  as  legislações  destes  países,  para  desburocratizar  as  relações

econômicas na região sul-americana.

Nesse sentido, solicitamos a seguinte informação:

*
7
D
7
5
3
A
2
E
3
0
*

  7

D
75

3A
2E

30

• Existe  um estudo realizado por  esta autarquia para revisão da

legislação sanitária de fronteira, no sentido de modernizá-la? Em

caso afirmativo, enviar cópia do referido estudo;

Sala das Sessões,  31 de Outubro de 2007.

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
7
D
7
5
3
A
2
E
3
0
*

  7

D
75

3A
2E

30

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº_______DE 2007